
652. 
Na osnovu člana 54 Zakona o turizmu ("Službeni list CG", broj 61/10), Ministarstvo održivog razvoja i 

turizma, donijelo je 
 

PRAVILNIK 
 
O USLOVIMA U POGLEDU UREĐENOSTI I IZGRAĐENOSTI KUPALIŠTA NA RIJEKAMA I 

JEZERIMA 
 

("Sl. list Crne Gore", br. 32/11 od 01.07.2011) 
 

Predmet 
 

Član 1 
Ovim pravilnikom propisuju se uslovi koje moraju ispunjavatii uređena i izgrađena kupališta na rijekama 

i jezerima (u daljem tekstu: Kupalište). 
 

Značenje izraza 
 

Član 2 
Izrazi upotrijebljeni u ovom pravilniku imaju sljedeća značenja: 
Plažna oprema i uređaji obuhvataju uređaje i opremu neophodnu za funkcionisanje kupališta. 
Plažni mobilijar obuhvata suncobrane i ležaljke. 
Korisnik kupališta je privredno društvo, drugo pravno lice, preduzetnik ili fizičko lice, koje upravlja 

Kupalištem. 
Kupač je fizičko lice, koje boravi na Kupalištu. 
 

Opremanje 
 

Član 3 
Kupalište, prije početka upotrebe, treba da bude opremljeno neophodnim uređajima i opremom i to: 

- jednim sanitarnim čvorom na svakih 1000 m2 površine kupališta (koji može biti izrađen od čvrstog 

materijala, ukoliko postoji mogućnost dobijanja odobrenja za izgradnju i priključka na javni 

kanalizacioni sistem ili mobilni ukoliko ne postoji mogućnost priključka), 
- mobilnim korpama za otpatke, koje su postavljene na razdaljini od svakih 10 m, izrađene od 

adekvatnog materijala pogodnog za održavanje, 
- po dva tuša na razdaljini od svakih 50 m, 
- dvije kabine za presvlačenje na razdaljini od svakih 50 m, izrađene od montažno/demontažnih 

materijala pogodnih za održavanje, 
- plažnim mobilijarom, 
- informativnim tablama. 

 
Obilježavanje i ograĎivanje 

 
Član 4 

Kupalište može biti sa kopnene strane vidno obilježeno drvenim stubićima visine do 60 cm, koji su 

međusobno povezani (konop, ribarske mreže i dr.). 
Kupalište na jezerima sa vodene strane, mora biti ograđeno na udaljenosti od 100 m od obale, 

postavljanjem plutajućih, međusobno povezanih bova od odgovarajućih materijala. 



Izuzetno od stava 2 ovog člana, na kupalištima gdje bi ograđivanje na udaljenosti od 100 m ugrožavalo 

bezbijednost plovidbe, plovne puteve, stvaralo prepreke na jezeru ili na kupalištima gdje je na udaljenosti 

od 100 m plitka voda, moguće je postaviti bove na manjoj ili većoj udaljenosti od 100 m, u skladu sa 

prirodnim uslovima. 
Da bi se postigla vidljivost oznaka, naizmjenično se postavljaju međusobno povezane, crvena i bijela 

bova, valjkastog oblika, dužine 80 cm, prečnika 15 cm i obima 50 cm, koje su ankerisane (usidrene) 

tegovima, težim od 50 kg, u skladu sa prirodnim uslovima na odnosnoj lokaciji. 
 

Spasilačka služba 
 

Član 5 
Na Kupalištu mora biti organizovana spasilačka služba. 
Spasilačka služba mora biti organizovana od najmanje: 

- jednog spasioca, koji je završio obuku za spašavanje na vodi i posjeduje Legitimaciju za spašavanje 

na vodi važeću za tekuću godinu u skladu sa Zakonom o Crvenom krstu Crne Gore ("Službeni list 

RCG", broj 28/06), na svakih 50 m dužine obale u mjesecima jul i avgust, odnosno na svakih 100 

m dužine obale u ostalim mjesecima, 
- jedne kule za spasioce na svakih 100 m dužine obale, sa istaknutim natpisom "spasilac", na 

crnogorskom i engleskom jeziku, 
- jednog spasilačkog punkta na svakih 50 m, između dvije kule, u neposrednoj blizini vode, 
- signalizacione zastavice (u tri boje) i informativna tabla na kojoj je definisano njihovo značenje na 

crnogorskom i engleskom jeziku i to: ZELENA - bezbjedno i bezopasno kupanje, ŽUTA - kupanje 

je ograničeno i može biti opasno, CRVENA - kupanje je zabranjeno ili spasioc nije na dužnosti, 
- jednog čamca na svakih 200 m dužine obale. 

Spasilačka oprema obuhvata: 
- spasilačku opremu na kuli i punktu (dvogled, bova za spašavanje, signalizacione zastave, mobilni 

telefon i oprema za prvu pomoć), 
- ličnu opremu spasioca (uniforma - majica i šorts sa oznakom spasilačke službe na crnogorskom i 

engleskom jeziku, pištaljka, mobilni telefon, bova za spašavanje i dvogled i laka ronilačka 

oprema). 
 

UreĎenje kupališta 
 

Član 6 
Kako bi se spriječila prenatrpanost plažnim mobilijarom korisnik kupališta dužan je da: 

1. ostavi slobodnim: 
- pristupne staze do rijeke ili jezera, u širini od najmanje 1 m, na svakih 20 m, koje moraju biti 

jasno označene, 
- zonu uz rijeku ili jezero u širini od najmanje 2 m, 

2. oslobodi od plažnog mobilijara 1/2 plaže (po dužini i širini) i taj prostor jasno i vidljivo označi, 
3. na drugoj polovini plaže, planski rasporedi plažni mobilijar postavljanjem: 

- jedne ležaljke na najmanje 6 m2, 
- jednog suncobrana i dvije ležaljke na najmanje 8 m2. 

 
Opremanje kupališta 

 
Član 7 

Korisnik kupališta je dužan da Kupalište uredi i opremi na način da: 
1. sačuva pješčane površine plaže, pješčane dine i vegetaciju na kupalištima; 



2. postavljeni objekti budu isključivo u funkciji plažnog servisa i usluga, bez postavljanja tezgi, 

terasa i drugih privremenih objekata koji zauzimaju kupališne površine. 
 

Održavanje kupališta 
 

Član 8 
Kupališta se moraju redovno čistiti i ravnati, a betonske površine redovno prati. 
Korisnici uređenih i izgrađenih kupališta dužni su da na kupalištu obezbijede i održavaju red i uredno 

pružaju odgovarajuće usluge. 
Korisnik je dužan da zaključi ugovor o odvozu smeća na gradsku deponiju sa lokalnim komunalnim 

preduzećem. 
Svi uređaji na uređenim i izgrađenim kupalištima moraju biti ispravni i uredno funkcionisati. 
 

Informacije o kupalištu 
 

Član 9 
Na kupalištu se obavezno postavljaju: 

- tabla sa informacijama o kupalištu koja sadrži: naziv plaže, ime zakupca, dužinu zahvata, usluge 

koje se pružaju na plaži, broj telefona i naziv nadležne inspekcijske službe, na crnogorskom i 

engleskom jeziku, 
- tabla informacije o plažnom redu koja sadrži: radno vrijeme kupališta, rekreativne, sportske i druge 

aktivnosti, koje se mogu obavljati na kupalištu, način i uslove korišćenja kupališnih objekata i 

opreme, pravila ponašanja na kupalištu i druge odredbe, koje garantuju čistoću i red na kupalištu, 

kao i bezbjednosti kupača na crnogorskom i engleskom jeziku, 
- tabla sa informacijama o bezbjednosti kupača, koja sadrži informacije o radnom vremenu spasioca, 

jasnim objašnjenjem značenja boja zastavica i drugim informacijama, koje su bitne za bezbjednost 

kupača, na crnogorskom i engleskom jeziku, 
- vidno istaknut cjenovnik za sve usluge koje pruža korisnik Kupališta. 

 
Organizacija sportsko-rekreativnih aktivnosti na kupalištu 

 
Član 10 

Na Kupalištu, mogu se organizovati sportsko-rekreativne aktivnosti na obali (kao što su odbojka, igrališta 

za djecu, fudbal na pijesku i sl.) kao i na vodi (vaterpolo, plutajući tobogani, pedaline, sandoline, jedrilice 

i drugi plovni objekti koji nijesu na motorni ili jet pogon i sl.). 
 

Stupanje na snagu 
 

Član 11 
Ovaj pravilnik stupa na snagu osmog dana od dana objavljivanja u "Službenom listu Crne Gore". 
 
Broj: 01-2858/3 
Podgorica, 27. juna 2011. godine 
 
Ministar, 
Predrag Sekulić, s.r. 
 
 


